
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 1565/1226/23.5.2019 (ΦΕΚ 2965/
Β΄/19.7.2019) αποφάσεως της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου.

2 Οργάνωση και διάρθρωση των Ενοριών και των 
θρησκευτικών λειτουργών της Ιεράς Μητροπό-
λεως Τρίκκης και Σταγών.

3 Οργάνωση και διάρθρωση των Ενοριών και των 
θρησκευτικών λειτουργών της Ιεράς Μητροπό-
λεως Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5970-2019/367 (1)
   Τροποποίηση της 1565/1226/23.5.2019 (ΦΕΚ 2965/

Β΄/19.7.2019) αποφάσεως της Διαρκούς Ιεράς 

Συνόδου .

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. τα άρθρα 3 παρ. 1 και 13 παρ. 1-3 του Συντάγματος,
2. τα άρθρα 1 παρ. 4, 29 παρ. 2, 36, 37 παρ. 2 και 38 

παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου 
της Εκκλησίας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 146/Α΄/1977),

3. τα άρθρα 2 παρ. 1 και 3 του κανονισμού 8/1979 
«Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» (ΦΕΚ 1/Α΄/1980),

4. τα άρθρα 3 και 6 του κανονισμού 305/2018 «Περί 
Εφημερίων και Διακόνων» (ΦΕΚ 153/Α΄/22.8.2018),

5. το άρθρον 5 παρ. 1 περ. δ΄ και ε΄ του κανονισμού 
263/2014 «Περί συγκροτήσεως αρμοδιοτήτων και λει-
τουργίας των Μητροπολιτικών Συμβουλίων των Ιερών 
Μητροπόλεων της Εκκλησίας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 272/
Α΄/2014),

6. τα δημογραφικά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής 
Υπηρεσίας της απογραφής του έτους 2011 (ΦΕΚ 697-
699/20.03.2014 τ.Β΄),

7. την υπ’ αριθ. 1565/1226/23.5.2019 απόφαση της 
Διαρκούς Ιεράς Συνόδου «Περί της οργανώσεως και 
διαρθρώσεως των Ενοριών και των θρησκευτικών 

λειτουργών της Ιεράς Μητροπόλεως Φιλίππων, Νεαπό-
λεως και Θάσου» (ΦΕΚ 2965/Β΄/19.7.2019),

8. την υπ' αριθ. 1112/13.12.2019 πρότασιν του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου Φιλίππων, Νεαπόλεως και 
Θάσου Στεφάνου,

9. την από 4.2.2019 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου και 

10. το γεγονός ότι εκ της παρούσης δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει την συμπλήρωσιν - τροποποίησιν 
της υπ’ αριθ. 1565/1226/23.5.2019 απόφασης αυτής, 
«Οργάνωσις και διάρθρωσις των Ενοριών και θρησκευ-
τικών λειτουργών της Ιεράς Μητροπόλεως Φιλίππων, Νε-
απόλεως και Θάσου» (ΦΕΚ 2965/Β΄/19.7.2019), ως εξής:

Α. Στον πίνακα του άρθρου 1 της ως άνω απόφαση και 
στην αρμόζουσαν κατ’ αλφαβητικήν ακολουθίαν θέσιν, 
προστίθεται σειρά με τα εξής στοιχεία:

Πόλις ή χωρίον: ΧΡΥΣΟΧΩΡΙΟΝ
Πληθυσμός: 1.821
Ενορία: Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου
ΦΕΚ Ενορίας: 964/Β΄/28.5.2015
Κάτοικοι Ενορίας: 1.821
Οργανικαί θέσεις Εφημερίων: 1
Κατηγορία: ΔΕ-ΠΕ
Β. Εις το τέλος του άρθρου 1 της ως άνω απόφασης, 

το «Σύνολον οργανικών θέσεων: 121» διορθώνεται εις 
«Σύνολον οργανικών θέσεων: 122».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ». 

 Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ
Ι

Αριθμ. 5963-2019/368 (2)
    Οργάνωση και διάρθρωση των Ενοριών και των 

θρησκευτικών λειτουργών της Ιεράς Μητροπό-

λεως Τρίκκης και Σταγών. 

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. τα άρθρα 3 παρ. 1 και 13 παρ. 1-3 του Συντάγματος,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1308

13639



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13640 Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

2. τα άρθρα 1 παρ. 4, 29 παρ. 2, 36, 37 παρ. 2 και 38 
παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου 
της Εκκλησίας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 146/Α΄/1977),

3. τα άρθρα 2 παρ. 1 και 3 του κανονισμού 8/1979 
«Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» (ΦΕΚ 1/Α΄/1980),

4. τα άρθρα 3 και 6 του κανονισμού 305/2018 «Περί 
Εφημερίων και Διακόνων» (ΦΕΚ 153 Α΄),

5. το άρθρον 5 παρ. 1 περ. δ΄ και ε΄ του κανονισμού 
263/2014 «Περί συγκροτήσεως, αρμοδιοτήτων και λει-
τουργίας των Μητροπολιτικών Συμβουλίων των Ι. Μη-
τροπόλεων της Εκκλησίας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 272/Α΄/ 
2014),

6. τα δημογραφικά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστι-
κής Υπηρεσίας της απογραφής του έτους 2011 (ΦΕΚ Β΄ 
699/20.3.2014),

7. την υπ' αριθ. 1081/10.12.2019 πρότασιν του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου Τρίκκης και Σταγών Χρυσο-
στόμου,

8. την από 4.2.2020 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, διαπιστούμεν την υφισταμένην διάρθρωσιν 
των Ενοριών και των οργανικών θέσεων των Εφημερί-
ων, Ιεροκηρύκων και Διακόνων της Ιεράς Μητροπόλε-
ως Τρίκκης και Σταγών, καθώς και των εκκλησιαστικών 
υπαλλήλων αυτής, αι οποίαι βαρύνουν τον κρατικόν 
προϋπολογισμόν ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΣ ΚΑΙ ΔΙΑΡΘΡΩΣΕΩΣ
ΤΩΝ ΕΝΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ
ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΤΡΙΚΚΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΓΩΝ
Άρθρο 1
ΕΝΟΡΙΑΙ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ

Συνολικός αριθμός Ενοριών: 128, Ιερών Προσκυνημάτων: 3
Σύνολον οργανικών θέσεων Εφημερίων: 166

ΠΟΛΙΣ
ή

ΧΩΡΙΟΝ
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΕΝΟΡΙΑΙ ΦΕΚ ΕΝΟΡΙΑΣ

ΚΑΤΟΙΚΟΙ 
ΕΝΟΡΙΑΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ
ΘΕΣΕΙΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Τρίκαλα 60.516

Αγίας Μαρίνης 2820/Β΄/2015 570 1 ΠΕ

Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 2230 2 ΠΕ

Αγίου Αθανασίου Μπάρας 2820/Β΄/2015 9239 5 ΠΕ

Αγίου Κοσμά Αιτωλού 159/Α΄/1971 2120 2 ΠΕ

Αγίου Κωνσταντίνου 2820/Β΄/2015 13457 6 ΠΕ

Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 9280 5 ΠΕ

Αγίου Νικολάου εκ Μετσόβου 2820/Β΄/2015 2659 2 ΠΕ

Αγίου Νεκταρίου 2820/Β΄/2015 2915 2 ΠΕ

Ζωοδόχου Πηγής 2820/Β΄/2015 8681 4 ΠΕ

Παναγίας Επισκέψεως 2820/Β΄/2015 3625 2 ΠΕ

Παναγίας Φανερωμένης 2820/Β΄/2015 5740 3 ΠΕ

Αγία Κυριακή 438 Αγίας Κυριακής 2820/Β΄/2015 438 1 ΥΕ-ΠΕ

Αγία Μονή 1900 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 1900 1 ΥΕ-ΠΕ

Αγία
Παρασκευή

123 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 123 1 ΥΕ-ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13641Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

Άγιος Βησσαρίων 626 Αγίας Τριάδος 2820/Β΄/2015 626 1 ΥΕ-ΠΕ

Άγιος Νικόλαος 18 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 18 1 ΥΕ-ΠΕ

Άγιος Προκόπιος 92 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 92 1 ΥΕ-ΠΕ

Αγρελιά 195 Αγίου Δημητρίου 2820/Β΄/2015 195 1 ΥΕ-ΠΕ

Αετός 24 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 24 1 ΥΕ-ΠΕ

Αθαμανία 31 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 31 1 ΥΕ-ΠΕ

Αμπελάκια 450 Αγίου Γεωργίου 142/Α΄/1995 450 1 ΥΕ-ΠΕ

Ανταλλάξιμα 114 Αποστόλου Θωμά 2/Α΄/2002 114 1 ΥΕ-ΠΕ

Απόστολοι 406 Αγίων Αποστόλων 2820/Β΄/2015 406 1 ΥΕ-ΠΕ

Αρδάνι 374 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 374 1 ΥΕ-ΠΕ

Αρματωλικό 113 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 113 1 ΥΕ-ΠΕ

Αχλαδοχώρι 103 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 103 1 ΥΕ-ΠΕ

Βαθύρρευμα 35 Αγίων Πάντων 2820/Β΄/2015 35 1 ΥΕ-ΠΕ

Βαλκάνο 75 Γεννήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 75 1 ΥΕ-ΠΕ

Βαλομάνδρι 116 Αγίων Αναργύρων 2820/Β΄/2015 116 1 ΥΕ-ΠΕ

Βαλτινό 681 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 681 1 ΥΕ-ΠΕ

Βροντερό 85 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 85 1 ΥΕ-ΠΕ

Γαρδικάκι 900 Αγίου Γρηγορίου του Θεολόγου 242/Α΄/2003 900 1 ΥΕ-ΠΕ

Γαρδίκι 177 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 177 1 ΥΕ-ΠΕ

Γενέσι 315 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 315 1 ΥΕ-ΠΕ

Γεωργανάδες 339 Αγίου Δημητρίου 2820/Β΄/2015 339 1 ΥΕ-ΠΕ

Γκολφάρι 173 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 173 1 ΥΕ-ΠΕ

Γλύνος 519 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 519 1 ΥΕ-ΠΕ

Γόμφοι 1016 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 1016 1 ΥΕ-ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13642 Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

Γοργογύρι 534 Γεννήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 534 1 ΥΕ-ΠΕ

Γριζάνο 1341 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 1341 1 ΥΕ-ΠΕ

Δενδροχώρι 806 Γεννήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 806 1 ΥΕ-ΠΕ

Δέση 17 Προφήτου Ηλιού 2820/Β΄/2015 17 1 ΥΕ-ΠΕ

Διαλεκτό 677 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 677 1 ΥΕ-ΠΕ

Διάσελλο 284 Αγίου Κωνσταντίνου 2820/Β΄/2015 284 1 ΥΕ-ΠΕ 

Διπόταμος 182 Αγίου Χριστοφόρου 2820/Β΄/2015 182 1 ΥΕ-ΠΕ

Δροσερό 416 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 416 1 ΥΕ-ΠΕ

Δροσοχώρι 8 Αγίων Αποστόλων 2820/Β΄/2015 8 1 ΥΕ-ΠΕ

Ελάτη 459 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 459 1 ΥΕ-ΠΕ

Ελευθεροχώρι 435 Αγίου Κωνσταντίνου 2820/Β΄/2015 435 1 ΥΕ-ΠΕ

Ελληνόκαστρο 151 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 151 1 ΥΕ-ΠΕ

Ζάρκο 1156 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 1156 1 ΥΕ-ΠΕ

Ζηλευτή 484 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 484 1 ΥΕ-ΠΕ

Καλόγηροι 118 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 118 1 ΥΕ-ΠΕ

Καλονέρι 203 Αγίων Αποστόλων 2820/Β΄/2015 203 1 ΥΕ-ΠΕ

Καρυές 273 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 273 1 ΥΕ-ΠΕ

Κάτω Ελάτη 345 Αγίου Κωνσταντίνου 2820/Β΄/2015 345 1 ΥΕ-ΠΕ

Κεραμίδι 323 Αγίου Χαραλάμπους 2820/Β΄/2015 323 1 ΥΕ-ΠΕ

Κηπάκι 480 Αγίου Αθανασίου 39/Α΄/1992 480 1 ΥΕ-ΠΕ

Κλοκωτός 570 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 570 1 ΥΕ-ΠΕ

Κορυφή 69 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 69 1 ΥΕ-ΠΕ

Κοτρώνι 426 Γεννήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 426 1 ΥΕ-ΠΕ

Κουμαριά 10 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 10 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13643Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

Κρήνη 739 Αγίων Θεοδώρων 2820/Β΄/2015 739 1 ΥΕ-ΠΕ

Κρηνίτσα 604 Αγίου Κωνσταντίνου 2820/Β΄/2015 604 1 ΥΕ-ΠΕ

Λαγγαδιά 59 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 59 1 ΥΕ-ΠΕ

Λαφίνα 34 Μεταμορφώσεως Σωτήρος 2820/Β΄/2015 34 1 ΥΕ-ΠΕ

Λειβαδοχώρι 22 Αγίων Αποστόλων 2820/Β΄/2015 22 1 ΥΕ-ΠΕ

Λεπτοκαρυά 510 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 510 1 ΥΕ-ΠΕ

Λιλή 177 Αγίων Αναργύρων 2820/Β΄/2015 177 1 ΥΕ-ΠΕ

Λιόπρασο 131 Αγίας Φανερωμένης 2820/Β΄/2015 131 1 ΥΕ-ΠΕ

Λογγάκι 344 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 344 1 ΥΕ-ΠΕ

Λόγγος 332 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 332 1 ΥΕ-ΠΕ

Λυγαριά 529 Αγίου Χριστοφόρου 2820/Β΄/2015 529 1 ΥΕ-ΠΕ 

Μεγ. Καλύβια 1867 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 1867 2 ΔΕ-ΠΕ

Μεγ.
Κεφαλόβρυσο

916 Αγίου Κωνσταντίνου 2820/Β΄/2015 916 1 ΥΕ-ΠΕ

Μεγαλοχώρι 1482 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 1482 1 ΔΕ-ΠΕ

Μεγάρχη 829 Αναλήψεως Σωτήρος 2820/Β΄/2015 829 1 ΥΕ-ΠΕ

Μεσοχώρα 195 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 195 1 ΥΕ-ΠΕ

Μικ. Κεφαλόβρυσο 958 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 958 1 ΥΕ-ΠΕ

Μοσχόφυτο 47 Αγίας Τριάδος 2820/Β΄/2015 47 1 ΥΕ-ΠΕ

Μουριά 571 Τιμίων Ταξιαρχών 2820/Β΄/2015 571 1 ΥΕ-ΠΕ

Μυρόφυλλο 220 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 220 1 ΥΕ-ΠΕ

Νέα Πεύκη 52 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 52 1 ΥΕ-ΠΕ

Νεράιδα 64 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 64 1 ΥΕ-ΠΕ

Νεραϊδοχώρι 154 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 154 1 ΥΕ-ΠΕ

Νομή 379 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 379 1 ΥΕ-ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13644 Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

Ξυλοπάροικο 246 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 246 1 ΥΕ-ΠΕ

Οιχαλία 2360 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 2360 2 ΔΕ-ΠΕ

Παλαιοκαρυά 130 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 130 1 ΥΕ-ΠΕ

Παλαιομονάστηρο 1074 Αγίων Αποστόλων 2820/Β΄/2015 1074 1 ΥΕ-ΠΕ

Παλαιόπυργος 909 Αγίων Αποστόλων 2820/Β΄/2015 909 1 ΥΕ-ΠΕ

Παναγίτσα 250 Αγίου Δημητρίου 2820/Β΄/2015 250 1 ΥΕ-ΠΕ

Παραπόταμος 199 Αγίου Αντωνίου 2820/Β΄/2015 199 1 ΥΕ-ΠΕ

Πατουλιά 511 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 511 1 ΥΕ-ΠΕ

Παχτούρι 23 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 23 1 ΥΕ-ΠΕ

Περδικορράχη 95 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 95 1 ΥΕ-ΠΕ

Περτούλι 81 Μεταμορφώσεως Σωτήρος 2820/Β΄/2015 81 1 ΥΕ-ΠΕ

Πετρόπορος 452 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 452 1 ΥΕ-ΠΕ

Πετρωτό 774 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 774 1 ΥΕ-ΠΕ

Πετροχώρι 95 Αγίας Φανερωμένης 2820/Β΄/2015 95 1 ΥΕ-ΠΕ

Πηγή 1215 Αγίων Θεοδώρων 2820/Β΄/2015 1215 1 ΥΕ-ΠΕ

Πηνειάς 331 Κοιμήσεως Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 331 1 ΥΕ-ΠΕ

Πιαλεία 758 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 758 1 ΥΕ-ΠΕ

Πλάτανος 600 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 600 1 ΥΕ-ΠΕ

Πολυνέρι 148 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 148 1 ΥΕ-ΠΕ

Πρίνος 459 Αγίων Πάντων 2820/Β΄/2015 459 1 ΥΕ-ΠΕ

Πρόδρομος 477 Αγίων Αποστόλων 2820/Β΄/2015 477 1 ΥΕ-ΠΕ 

Πύλη 1880 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 1880 1 ΔΕ-ΠΕ

Πυργετός 1200 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 1200 1 ΥΕ-ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13645Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

Πύργος 1000 Αγίου Γεωργίου 2820/Β΄/2015 1000 1 ΥΕ-ΠΕ

Πύρρα 34 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 34 1 ΥΕ-ΠΕ

Ράξα 616 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 616 1 ΥΕ-ΠΕ

Ριζαριό 877 Αγίου Χαραλάμπους 2820/Β΄/2015 877 1 ΥΕ-ΠΕ

Ρίζωμα 925 Αγίου Αθανασίου 2820/Β΄/2015 925 1 ΥΕ-ΠΕ

Ρόγγια 191 Ευαγγελισμού Θεοτόκου 2820/Β΄/2015 191 1 ΥΕ-ΠΕ

Σεισμόπληκτα 700 Αγίου Οικουμενίου 134/Α΄/1993 700 1 ΥΕ-ΠΕ

Σερβωτά 559 Αγίων Αποστόλων 2820/Β΄/2015 559 1 ΥΕ-ΠΕ

Στουρναρέϊκα 604 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 604 1 ΥΕ-ΠΕ

Σωτήρα 562 Μεταμορφώσεως Σωτήρος 2820/Β΄/2015 562 1 ΥΕ-ΠΕ

Ταξιάρχες 898 Τιμίων Ταξιαρχών 2820/Β΄/2015 898 1 ΥΕ-ΠΕ

Φανερωμένη 425 Αγίας Φανερωμένης 2820/Β΄/2015 425 1 ΥΕ-ΠΕ

Φαρκαδόνα 2022 Αγίων Αποστόλων 2820/Β΄/2015 2022 2 ΔΕ-ΠΕ

Φήκη 1360 Αγίου Νικολάου 2820/Β΄/2015 1360 1 ΥΕ-ΠΕ

Φιλύρα 363 Αγίου Δημητρίου 2820/Β΄/2015 363 1 ΥΕ-ΠΕ

Φλαμούλι 580 Αγίας Παρασκευής 2820/Β΄/2015 580 1 ΥΕ-ΠΕ

Φωτάδα 376 Αγίου Ευθυμίου 2820/Β΄/2015 376 1 ΥΕ-ΠΕ

Χαϊδεμένη 79 Αγίου Οικουμενίου 2820/Β΄/2015 79 1 ΥΕ-ΠΕ

Χρυσαυγή 395 Αγίας Μαρίνης 2820/Β΄/2015 395 1 ΥΕ-ΠΕ

ΙΕΡΑ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑΤΑ

Τρίκαλα

Αγίων
Αναργύρων

7/Α΄/1986 1 ΔΕ-ΠΕ

Αγίου
Βησσαρίωνος

21/Α΄/1999 1 ΔΕ-ΠΕ

Αγίου
Στεφάνου

236/Α΄/2006 1 ΔΕ-ΠΕ

Συνολικός αριθμός Ενοριών: 128, Ιερών Προσκυνημάτων: 3

Σύνολο οργανικών θέσεων Εφημερίων: 166.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13646 Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

Άρθρο 2
ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΙΕΡΟΚΗΡΥΚΩΝ

Δύο (2) θέσεις Ιεροκηρύκων, κατηγορίας ΠΕ και ειδι-
κότητος Θεολόγων, συσταθείσαι διά του ν. 817/1978 
και κατανεμηθείσαι διά του αυτού άρθρου και διά του  
π.δ. 582/1980. Εκ των αρχικώς συσταθεισών τριών (3) 
οργανικών θέσεων Ιεροκηρύκων, μία (1) μετεφέρθη 
εις την Ι.Μ. Σταγών και Μετεώρων, διά της υπ’ αριθ. 
1583/915/26.4.2018 απόφασης της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου.

Άρθρο 3
Τεσσερεις (4) οργανικαί θέσεις Διακόνων, κατηγορίας 

ΔΕ - ΠΕ, συσταθείσαι διά του ν. 673/1977. Εκ των αρχι-
κώς συσταθεισών δέκα (10) θέσεων Διακόνων α) δύο (2) 
θέσεις μετεφέρθησαν στην Ιεράν Μητρόπολην Σταγών 
και Μετεώρων, διά της υπ’ αριθ. 1583/915/26.4.2018 από-
φασης της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου, β) δύο (2) μετετρά-
πησαν εις θέσεις Ιεροκηρύκων (ν. 817/1978), και β) δύο 
(2) μετετράπησαν εις θέσεις εκκλησιαστικών υπαλλήλων.

Άρθρο 4
ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΝ
ΚΡΑΤΙΚΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΝ

α) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου, κλά-
δου ΔΕ Οδηγού, συσταθείσα διά του άρθρου 20 του 
ν. 1476/1984 (ΦΕΚ 136/Α΄/1984).

β) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου, κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, συσταθείσα διά του άρ-
θρου 19 του ν. 2819/2000 και κατανεμηθείσα διά της 
Α1/293/28.10.2000 απόφασης του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 1351/τ.Β΄/7.11.2000).

γ) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου, κλάδου 
ΔΕ Διοικητικού, συσταθείσα διά του ν. 1476/1984 και 
μεταφερθείσα εκ της Ι.Μ. Μυτιλήνης διά της υπουργικής 
απόφασης 031/Α1/ 512/30.9.1992 (ΦΕΚ 623 Β΄).

Άρθρο 5
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ

Τα της πληρώσεως των οργανικών θέσεων των προ-
ηγουμένων άρθρων ως και τα της εν γένει υπηρεσια-
κής καταστάσεως των θρησκευτικών λειτουργών και 
των εκκλησιαστικών υπαλλήλων που διορίζονται εις 
τας θέσεις αυτάς, διέπονται, κατά περίπτωσιν, από τας 
διατάξεις των Ιερών Κανόνων, των άρθρων 37, 38 και 
42 του ν. 590/1977 και των κατ’ εξουσιοδότησιν αυτών 
εκδοθέντων υπό της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος Κανονισμών 5/1978 «Περί Κώδικος Εκκλησια-
στικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ Α΄ 48), 305/2018 «Περί Εφη-
μερίων και Διακόνων» (ΦΕΚ Α΄ 153) και λοιπών συναφών 
Κανονισμών.

Άρθρο 6
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΙΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

Ο παρών Κανονισμός τροποποιείται υπό της Ιεράς 
Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος τη προτάσει του 
οικείου Μητροπολίτου, έπειτα από σχετική απόφαση του 
Μητροπολιτικού Συμβουλίου, και εφ' όσον μεταβληθούν 
τα όρια ή ο αριθμός ή ο πληθυσμός των υφισταμένων 

Ενοριών, επιβάλλοντα την ανάλογο μεταβολή των ορ-
γανικών θέσεων των Εφημερίων, είτε ο αριθμός των 
εκκλησιαστικών υπαλλήλων.

Άρθρο 7
ΙΣΧΥΣ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

Ο παρών Κανονισμός έχει διαπιστωτικόν χαρακτήρα 
και κατά τούτο ισχύει από της ενάρξεως ισχύος, κατά 
περίπτωσιν, των Προεδρικών Διαταγμάτων, των Νόμων, 
των υπουργικών αποφάσεων και των Κανονισμών συνε-
πεία των οποίων κατηρτίσθη.

Άρθρο 8
ΔΑΠΑΝΗ

Εκ των διατάξεων του παρόντος κανονισμού δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του Ελ-
ληνικού Δημοσίου ή του νομικού προσώπου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Τρίκκης και Σταγών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

†Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ
Ι

Αριθμ. 5898-2019/384 (3)
    Οργάνωση και διάρθρωση των Ενοριών και των 

θρησκευτικών λειτουργών της Ιεράς Μητροπό-

λεως Ζακύνθου .

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. τα άρθρα 3 παρ. 1 και 13 παρ. 1-3 του Συντάγματος,
2. τα άρθρα 1 παρ. 4, 29 παρ. 2, 36, 37 παρ. 2 και 38 

παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου 
της Εκκλησίας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 146/Α΄/1977),

3. τα άρθρα 2 παρ. 1 και 3 του κανονισμού 8/1979 
«Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» (ΦΕΚ 1/Α΄/1980),

4. τα άρθρα 3 και 6 του κανονισμού 305/2018 «Περί 
Εφημερίων και Διακόνων» (ΦΕΚ 153 Α΄),

5. το άρθρον 5 παρ. 1 περ. δ΄ και ε΄ του κανονισμού 
263/2014 «Περί συγκροτήσεως, αρμοδιοτήτων και λει-
τουργίας των Μητροπολιτικών Συμβουλίων των Ι. Μητρο-
πόλεων της Εκκλησίας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 272/Α΄/2014),

6. τα δημογραφικά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστι-
κής Υπηρεσίας της απογραφής του έτους 2011 (ΦΕΚ Β΄ 
699/20.3.2014),

7. την υπ' αριθ. 264/13.12.2019 πρότασιν του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου Ζακύνθου Διονυσίου,

8. την από 4.2.2020 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου, διαπιστούμεν την υφισταμένην διάρθρωσιν των 
Ενοριών και των οργανικών θέσεων των Εφημερίων, Ιερο-
κηρύκων και Διακόνων της Ιεράς Μητροπόλεως Ζακύν-
θου, καθώς και των εκκλησιαστικών υπαλλήλων αυτής, αι 
οποίαι βαρύνουν τον κρατικόν προϋπολογισμόν, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13647Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΣ ΚΑΙ ΔΙΑΡΘΡΩΣΕΩΣ
ΤΩΝ ΕΝΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ
ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ
Άρθρο 1
ΕΝΟΡΙΑΙ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ

Α/Α
ΠΟΛΙΣ ή
ΧΩΡΙΟΝ

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΕΝΟΡΙΑΙ
ΦΕΚ

ΕΝΟΡΙΑΣ
ΚΑΤΟΙΚΟΙ
ΕΝΟΡΙΑΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ
ΘΕΣΕΙΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

1 Αγαλάς 342 Κυρία των Αγγέλων 2336/Β΄/2015 342 1 ΥΕ - ΔΕ

2 Άγιος Δημήτριος 615

Άγιος Δημήτριος 2336/Β΄/2015 531 1 ΥΕ – ΔΕ

Άγιος Δημήτριος Δράκα 2336/Β΄/2015 84 1 ΥΕ – ΔΕ

3 Άγιος Κήρυκος 766 Άγιος Κήρυκος 2336/Β΄/2015 766 1 ΥΕ – ΔΕ

4 Άγιος Λέων 400 Άγιος Λέων 2336/Β΄/2015 400 1 ΥΕ – ΔΕ

5 Άγιοι Πάντες 339 Άγιοι Πάντες 2336/Β΄/2015 399 1 ΥΕ – ΔΕ

6 Αλυκανάς 441 Άγιος Θύρσος 2336/Β΄/2015 441 1 ΥΕ – ΔΕ

7 Αμπελόκηποι 1930 Άγιος Νικόλαος 2336/Β΄/2015 1930 1 ΥΕ - ΠΕ

8 Αναφωνήτρια 248 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 248 1 ΥΕ – ΔΕ

9 Αργάσι 1266 Άγιος Ευστάθιος 2336/Β΄/2015 1266 1 ΔΕ - ΠΕ

10 Βανάτο 1045

Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 881 1 ΔΕ - ΠΕ

Άγιος Νικόλαος 
Κουκουναρίας

2336/Β΄/2015 164 1 ΥΕ – ΔΕ

11 Βασιλικός 799 Άγιος Γεώργιος 2336/Β΄/2015 799 1 ΥΕ – ΔΕ

12 Βολίμες Άνω 399 Άγιος Δημήτριος 2336/Β΄/2015 399 1 ΥΕ – ΔΕ

13 Βολίμες 571

Αγία Παρασκευή 2336/Β΄/2015 436 1 ΔΕ - ΠΕ

Άγιος Σπυρίδων 2336/Β΄/2015 135 1 ΥΕ – ΔΕ

14 Βουγιάτο 351 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 351 1 ΥΕ – ΔΕ

15 Γαϊτάνι 1899 Μεταμόρφωσις 2336/Β΄/2015 1899 1 ΔΕ - ΠΕ

16 Γαλάρο 278 Άγιος Ιωάννης Πρόδρομος 2336/Β΄/2015 278 1 ΥΕ – ΔΕ

17 Γερακαρίο Ανω 709 Άγιος Νικόλαος 2336/Β΄/2015 709 1 ΥΕ – ΔΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13648 Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

18 Γερακαρίο Κάτω 347 Ευαγγελισμός Θεοτόκου 2336/Β΄/2015 347 1 ΥΕ – ΔΕ

19 Γερακαρίο Μέσον 391 Αγία Τριάς 2336/Β΄/2015 391 1 ΥΕ – ΔΕ

20 Γύρι 34 Προφήτης Ηλίας 2336/Β΄/2015 34 1 ΥΕ – ΔΕ

21 Έξω Χώρα 187

Άγιος Νικόλαος 2336/Β΄/2015 128 1 ΥΕ – ΔΕ

Άγιος Νικόλαος Καμπίου 2336/Β΄/2015 59 1 ΥΕ – ΔΕ

22 Ζάκυνθος 9773

Άγιος Γεράσιμος 
Αγία Βαρβάρα

2336/Β΄/2015 1235 1 ΔΕ - ΠΕ

Άγιος Λάζαρος 2336/Β΄/2015 1378 1 ΔΕ - ΠΕ

Άγιος Νικόλαος 2336/Β΄/2015 2014 2 ΔΕ - ΠΕ

Αγία Τριάδα 2336/Β΄/2015 890 1 ΔΕ - ΠΕ

Άγιος Χαράλαμπος 2336/Β΄/2015 1320 1 ΔΕ -ΠΕ

Ανάληψις 2336/Β΄/2015 2154 2 ΔΕ - ΠΕ

Υπεραγία Θεοτόκος 
Φανερωμένη

2336/Β΄/2015 782 1 ΔΕ - ΠΕ

23 Καλαμάκι 1193 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 1193 1 ΥΕ - ΔΕ

24 Καλλιθέα 238 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 238 1 ΥΕ – ΔΕ

25 Καλλιπάδο 736

Παντοκράτωρ 2336/Β΄/2015 553 1 ΥΕ – ΔΕ

Άγιος Γεώργιος 
Χουρχουλιδίου

2336/Β΄/2015 156 1 ΥΕ - ΔΕ

26 Καταστάρι 1378

Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 1098 1 ΔΕ - ΠΕ

Άγιος Ιωάννης Χαρτάτων 2336/Β΄/2015 280 1 ΥΕ - ΔΕ

27 Κερί 788 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 788 1 ΔΕ - ΠΕ

28 Κοιλιωμένος 391 Άγιος Νικόλαος 2336/Β΄/2015 391 1 ΥΕ – ΔΕ

29 Κυψέλη 685 Αγία Παρασκευή 2336/Β΄/2015 685 1 ΥΕ – ΔΕ

30 Λαγκαδάκια 357 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 357 1 ΥΕ – ΔΕ

31 Λαγοπόδο 483 Μεταμόρφωσις 2336/Β΄/2015 483 1 ΥΕ – ΔΕ

32 Λιθακιά 1307 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 1307 1 ΥΕ – ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13649Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

33 Λούχα 46 Άγιος Ιωάννης Θεολόγος 2336/Β΄/2015 46 1 ΥΕ – ΔΕ

34 Μαριές 296 Αγία Μαρία Μαγδαληνή 2336/Β΄/2015 296 1 ΥΕ – ΔΕ

35 Μαχαιράδο 941 Άγιοι Τιμόθεος και Μαύρα 2336/Β΄/2015 941 1 ΔΕ - ΠΕ

36 Μουζάκι 1702

Άγιος Νικόλαος 2336/Β΄/2015 1059 1 ΔΕ - ΠΕ

Υπεραγία Θεοτόκος 
Αγριλιάς

2336/Β΄/2015 643 1 ΥΕ- ΔΕ

37 Μπόχαλις 1143 Ζωοδόχος Πηγή 2336/Β΄/2015 1143 1 ΔΕ - ΠΕ

38 Ορθωνιές 232 Ταξιάρχαι 2336/Β΄/2015 232 1 ΥΕ – ΔΕ

39 Παντοκράτωρ 1654 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 1654 1 ΔΕ - ΠΕ

40 Πηγαδάκια 431 Αγία Βαρβάρα 2336/Β΄/2015 431 1 ΥΕ – ΔΕ

41 Πλάνος 742 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 742 1 ΥΕ – ΔΕ

42 Ρωμήρι 605 Ζωοδόχος Πηγή 2336/Β΄/2015 605 1 ΥΕ – ΔΕ

43 Σαρακηνάδο 619 Άγιος Νικόλαος 2336/Β΄/2015 619 1 ΥΕ – ΔΕ

44 Σκουληκάδο 653 Υπεραγία Θεοτόκος 2336/Β΄/2015 653 1 ΥΕ – ΔΕ

45 Τραγάκι 622 Άγιος Νικόλαος 2336/Β΄/2015 622 1 ΥΕ – ΔΕ

46 Φαγιά 164 Αγία Μαρίνα 2336/Β΄/2015 164 1 ΥΕ – ΔΕ

47 Φιολήτι 223 Άγιος Νικόλαος 2336/Β΄/2015 223 1 ΥΕ – ΔΕ

Συνολικός αριθμός Ενοριών: 60
Σύνολον οργανικών θέσεων Εφημερίων: 62

Άρθρο 2
ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΙΕΡΟΚΗΡΥΚΩΝ

Δύο (2) θέσεις Ιεροκηρύκων ΠΕ Κατηγορίας και ειδι-
κότητος Θεολόγων, συσταθείσαι διά του άρθρου 25 του
ν. 817/1978 και κατανεμηθείσαι διά του αυτού άρθρου 
και διά του  π.δ. 582/1980. Εκ των αρχικώς συσταθεισών 
τριών (3) θέσεων Ιεροκηρύκων, μία (1) μετετράπη εις θέ-
σιν εκκλησιαστικού υπαλλήλου (ν. 3848/2010).

Άρθρο 3
ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΔΙΑΚΟΝΩΝ

Τέσσερις (4) οργανικές θέσεις Διακόνων, κατηγορίας 
ΔΕ - ΠΕ, συσταθείσες δια του ν. 673/1977. Εκ των αρχικώς 
συσταθεισών οκτώ (8) θέσεων Διακόνων μετετράπησαν: 
α) δύο (2) σε θέσεις Ιεροκηρύκων (ν. 817/1978) και β) 
δύο (2) σε θέσεις εκκλησιαστικών υπαλλήλων, ως εξής:

Άρθρο 4
ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΝ
ΚΡΑΤΙΚΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΝ

α) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου, κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού, συσταθείσα διά του άρθρου 
20 του ν. 1476/1984.

β) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου, κλάδου 
ΔΕ Διοικητικού - Οικονομικού, μεταφερθείσα εκ της Ιε-
ράς Μητροπόλεως Πειραιώς διά της υπ’ αριθ. Φ.031/38/
Α1/589/8.1.1990 αποφάσεως, ΦΕΚ 29/Β΄/22.1.1990.

γ) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου, κλάδου 
ΔΕ Οδηγού, συσταθείσα διά του άρθρου 19, παρ. 5 
του ν. 2819/2000 και κατανεμηθείσα διά της υπ’ αριθ. 
Α1/293/20.10.2000 (ΦΕΚ 1351/Β΄/7.11.2000) υπουργικής 
απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13650 Τεύχος B’ 1308/13.04.2020

δ) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου, κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, συσταθείσα διά του άρ-
θρου 42 παρ. 3 του ν. 3848/2010.

Άρθρο 5
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ

Τα της πληρώσεως των οργανικών θέσεων των προ-
ηγουμένων άρθρων ως και τα της εν γένει υπηρεσια-
κής καταστάσεως των θρησκευτικών λειτουργών και 
των εκκλησιαστικών υπαλλήλων που διορίζονται εις 
τας θέσεις αυτάς, διέπονται, κατά περίπτωσιν, από τας 
διατάξεις των Ιερών Κανόνων, των άρθρων 37, 38 και 
42 του ν. 590/1977 και των κατ’ εξουσιοδότησιν αυτών 
εκδοθέντων υπό της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος Κανονισμών 5/1978 «Περί Κώδικος Εκκλησια-
στικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ Α΄ 48), 305/2018 «Περί Εφη-
μερίων και Διακόνων» (ΦΕΚ Α΄ 153) και λοιπών συναφών 
Κανονισμών.

Άρθρο 6
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΙΣ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

Ο παρών Κανονισμός τροποποιείται υπό της Ιεράς Συ-
νόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος τη προτάσει του οι-
κείου Μητροπολίτου, έπειτα από σχετικήν απόφασιν του 
Μητροπολιτικού Συμβουλίου, και εφ' όσον μεταβληθούν 
τα όρια ή ο αριθμός ή ο πληθυσμός των υφισταμένων 

Ενοριών, επιβάλλοντα την ανάλογον μεταβολήν των 
οργανικών θέσεων των Εφημερίων, είτε ο αριθμός των 
εκκλησιαστικών υπαλλήλων.

Άρθρο 7
ΙΣΧΥΣ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

Ο παρών Κανονισμός έχει διαπιστωτικόν χαρακτήρα 
και κατά τούτο ισχύει από της ενάρξεως ισχύος, κατά 
περίπτωσιν, των Προεδρικών Διαταγμάτων, των Νόμων, 
των υπουργικών αποφάσεων και των Κανονισμών, συ-
νεπεία των οποίων κατηρτίσθη.

Άρθρο 8
ΔΑΠΑΝΗ

Εκ των διατάξεων του παρόντος κανονισμού δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του Ελ-
ληνικού Δημοσίου ή του νομικού προσώπου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Ζακύνθου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02013081304200012*


		2020-04-14T18:24:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




